
                 Trg braće Radića 14 
              42203 Jalžabet  
                    Tel. 042/ 647-083 
           Mob. 098/728-226  
Uredovno vrijeme župnog ureda 
sat vremena prije i  poslije Svete Mise, osim 

ponedjeljka i blagdana. U slučaju hitnosti 
nazovite na tel. ili mob. 

  zupni.ured.jalzabet@vz.t-com.hr                                                                                                 
www.zupa-sv-elizabete.hr 

U ono vrijeme: Isus progovori u                 
sinagogi: »Danas se ispunilo Pismo što 
vam još odzvanja u ušima.« I svi su mu 
povlađivali i divili se milini riječi koje su 
tekle iz njegovih usta. Govorahu: »Nije 
li ovo sin Josipov?« A on im reče: 
»Zacijelo ćete mi reći onu prispodobu: 
Liječniče, izliječi sam sebe! Što smo čuli da se dogodilo u Kafarnaumu,              
učini i ovdje, u svom zavičaju.« I nastavi: »Zaista, kažem vam, nijedan     
prorok nije dobro došao u svom zavičaju. Uistinu, kažem vam, mnogo bijaše 
udovica u Izraelu u dane Ilijine kad se na tri godine i šest mjeseci zatvorilo 
nebo pa zavladala velika glad po svoj zemlji. I ni k jednoj od njih nije bio 
poslan Ilija doli k ženi udovici u Sarfati sidonskoj. I mnogo bijaše gubavaca 
u Izraelu za proroka Elizeja. I nijedan se od njih ne očisti doli Naaman           
Sirac.« Čuvši to, svi se u sinagogi napune gnjevom, ustanu, izbace ga iz 
grada i odvedu na rub brijega na kojem je sagrađen njihov grad da ga             
strmoglave. No on prođe između njih i ode. 

Varaždinska biskupija 
Župa sv. Elizabete Ugarske 

Jalžabet 

Odgovara: Župni ured sv. Elizabete - Jalžabet 
 

31. siječnja - 6. veljača 2022 

IV. Nedjelja kroz     
godinu 

(591/2022) 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 
Radije slušamo pohvale negoli kritike.            
Ustvari, godi nam kad nas netko hvali,              
povlađuje nam, a brzo mijenjamo mišljenje 
kad od iste osobe čujemo opomenu, prijekor 
ili nešto što nije po našoj mjeri. Danas           
susrećemo Isusa koji dolazi u svoj zavičaj, u 
svoje mjesto u Nazaret. Glas o njemu već se 
pronio po svoj okolici i šire. Čuli su njegovi 
sumještani o čudesima koja Isus čini, o tome 
da ga ljudi cijene, pa su se skupili u sinagogu 
da se i oni uvjere u vjerodostojnost tih          
glasova. Istina, znaju oni da je on sin              
Josipov. Kako čitamo u drugim evanđeljima: 
braća su mu i sestre među njima. Dobro ih 
sve poznaju. Isus je njihov, u određenoj  
mjeri na njega su ponosni. Ne zaboravimo i 
činjenicu da je to bilo vrijeme iščekivanja 
Mesije, vrijeme proroka (uzmimo samo           
Ivana Krstitelja). Tako su i Nazarećani htjeli 
imati »svoga čovjeka«. Vrlo vjerojatno da je 
veliko zanimanje bilo za Isusa u sinagogi u 
Nazaretu. A oni koji nisu bili oduševljeni 
Isusom, došli su u sinagogu iz znatiželje. 
Isus u određenoj mjeri potvrđuje njihova 
očekivanja: »Danas se ispunilo ovo Pismo 
što vam još odzvanja u ušima«. Daje im  
jasno do znanja da je on onaj očekivani,           
izabrani, Mesija. S druge strane, Isus koristi 
priliku da ih pouči i protumači što je naum 
Božji s njima i s ljudima općenito. Na taj 
Isusov govor, u potpunosti se mijenja              
mišljenje njegovih slušatelja, njegovih                 
zemljaka. Oni se, kako čusmo u današnjem 
evanđelju, napune gnjevom prema njemu. 
Što je to Isus tako strašno rekao da su se  
ljudi u trenu okrenuli protiv njega? Rekao je 
samo istinu, koju, nažalost, njegovi slušatelji 
nisu bili spremni čuti, niti prihvatiti. Isus 
progovara da je nešto drugo mjerilo vjere i 
pouzdanja u Gospodina, a ne sama                     
pripadnost određenoj skupini ili narodu.  
Naime, mnogi od Isusovih suvremenika bili 
su vjerojatno mišljenja kako je dovoljno to 
što pripadaju Izabranom narodu te da u             
određenoj mjeri vrše Mojsijev zakon i              
zapovijedi. Zar bi što drugo Bog od njih       
tražio?! Isus im donosi dva vrlo jasna 

primjera iz njihove prošlosti, gdje je Bog 
pogledao »strance« i pomogao im, i to zbog 
njihove ljubavi i spremnosti da služe                 
drugima bez iznimke, te spremnosti da  
vjeruju i onda kad se to popuno čini                
nelogičnim. To su: udovica iz Sarfate              
sidonske i Naaman Sirac. Oboje su bili u 
velikoj potrebi: udovica zbog siromaštva, a 
Naaman zbog bolesti. Poslušali su proroka 
Božjega: udovica Iliju, a Naaman Elizeja. 
Isus želi vrlo jasno reći da Bog ne gleda tko 
je tko, Bog nije pristran. Njemu je stalo do 
svakog čovjeka. Kako smo čuli i u prvom 
čitanju iz Knjige proroka Jeremije: »...za 
proroka svim narodima postavih te«. Već 
kod proroka Starog zavjeta susrećemo ideju 
o univerzalnosti spasenja, o Bogu koji     
prihvaća sve ljude, ne samo izraelski narod. 
To je nešto što je Isusovim slušateljima 
bilo teško razumjeti. Stoga i njega, Isusa, 
žele maknuti iz svoje sredine. Od osobe 
koju slave, kojoj se u određenoj mjeri dive, 
Isus postaje netko koga treba smaknuti. 
Pokušajmo primijeniti ove misli i na nas 
danas. Jesam li spreman mijenjati svoj uski 
pogled na Boga, te od »boga« po svojoj 
mjeri ići prema tome da postanem osoba po 
mjeri Božjoj? A mjerilo Gospodinovo jest: 
Ljubav. Sveti Pavao na kraju trinaestog 
poglavlja Prve poslanice Korinćanima veli: 
»A sada: ostaju vjera, ufanje i ljubav - to 
troje - ali najveća je među njima ljubav«. 
Božja nas riječ poziva da imamo široko 
srce, srce koje razumije, prihvaća, pomaže. 
Kad god se zatvaramo prema čovjeku,        
zatvaramo se i prema Bogu, i obratno. Kad 
svoje vlastite planove i želje stavljamo  
ispred onoga što nam je Gospodin                   
namijenio, onemogućavamo Bogu da               
djeluje. Tada, nažalost, postoji velika              
opasnost da Gospodin: »...prođe između 
njih i ode«. Zamijetimo: Gospodin je                 
prošao između, ne okolo, ne sa strane, nego 
točno između njih/nas. Gospodin prolazi, 
meni govori, mene želi mijenjati. Ova             
Božja riječ upućena je meni, ne nekome 
drugome. Jesam li spreman čuti i prihvatiti 
Gospodina, ili ću ga pustiti da ode?                       
Pokušajmo odgovor potražiti u svome srcu. 
Ostani Gospodine u našem kraju! 

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Jr 1,4-5.17-19; Psalam: Ps 71,1-

4a.5-6b.15ab.17; Drugo čitanje: 1Kor 12,31-13,13; Evanđelje: Lk 4,21-30 

Vjera koja se prihvaća i produbljuje u obitelji, postaje svjetlo koje može rasvijetliti sve      
društvene odnose. Kao iskustvo Božjeg očinstva i Božjeg milosrđa, ona nas dovodi do          

bratstva. U »modernizmu« se nastojalo graditi opće bratstvo među ljudima, koje se temelji 
na njihovoj jednakosti. Malo-pomalo, međutim, shvatili smo da to bratstvo, lišeno uporišta 

u zajedničkom Ocu kao posljednjem temelju, ne uspijeva opstati. Treba se, dakle, vratiti 
pravom korijenu bratstva. Povijest vjere, od samoga svojeg početka, bila je povijest                

bratstva, premda nije lišena sukoba. Bog poziva Abrahama da iziđe iz svoje zemlje i daje 
mu obećanje da će od njega učiniti velik narod, na kojem će počivati Božji blagoslov.          

Kako se povijest spasenja razvijala, tako je čovjek sve više otkrivao kako Bog želi da svi 
ljudi, kao braća i sestre, budu dionici istoga blagoslova, koji ima svoju puninu u Isusu, da 

svi postanu jedno. Beskrajna Očeva ljubav prenosi nam se, u Isusu, također po bratu i 
sestri. Vjera nas uči vidjeti da su svaki muškarac i svaka žena za mene neki blagoslov, da 

me svjetlo Božjeg lica obasjava licem brata. (papa Franjo; Svjetlo Vjere br. 54) 



RASPORED SVETIH MISA 
31. P - sv. Ivan Bosco,           
Marcela, Viktor; 2Sam 15,13
-14.30; Ps 3,2-7; Mk 5,1-20 

Nema Svete Mise 

1. U - Brigita, Gita,                
Miroslav; 2Sam 18,9-.14b.24
-25a ; Ps 86,1-6; Mk 5,21-43 

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
+ Valent god. i Marija Filipašić, Nenad Magdalenić 

2. S -  Blagdan Prikazanje 
Gospodnje - Svijećnica; 
Mal 3,1-4 (ili: Heb 2,14-18); 
Ps 24,7-10; Lk 2,22-40; 
„Vidješe oči moje spasenje 
tvoje“. 

17.00 - Sv. Misa u Jakopovcu 
                      + vlč. Valentin Meštrić god. 
17.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
 + Katarina god., Tomislav, Josip, Margareta i Ivan  
    Majcen, Marija, Gašpar i Martin Mađarić 
18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                      + Štefanija Cukor god. 

3. Č - sv. Blaž, Vlaho, 
Blaženka, Tripun; 1Kr 2,1-
4.10-12; Otpj. pj: 1Ljet 29,10-
12; Mk 6,7-13 

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                 1.) + Ivan Pernar god. 
                2.) + Darko Jug 

4. P - Andrija, Eutih, 
Diodor, Raban;  Sir 47,2-11; 
Ps 18,31.47.50; Mk 6,14-29 

18.00 -  Sv. Misa u Jalžabetu 
        + Veronika Sokol i ob. Sokol, Jasminka Tkalec 

5. S - sv. Agata, Dobrila, 
Modest; 1Kr 3,4-13; Ps 119,9
-14; Mk 6,30-34 

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                      + Agata Dugan god. i ob. Dugan 

6. N - V. Nedjelja 
kroz godinu - Dan  
Života; Iz 6,1-2a.3-8; Ps 
138,1-2a.2bc-3.4-5.7c-8; 

1Kor 15,1-11; Lk 5,1-11; 
„Oni ostaviše sve i pođoše 
za njim.“ 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - ŽUPNA 
+ Franca Cukor god., ob. Cukor, Bendelja i Mraz 
9.30 - Sv. Misa u Kelemenu 
                    + Dragutin Premužić god. 
11.00 - Sv. Misa u Jakopovcu 
                    + Vera Vugrinec 

Prikazanje Gospodinovo - SVIJEĆNICA 
U srijedu 2. II. je blagdan Prikazanja                 
Gospodinova - Svijećnica! Sv. Misa u               

Jakopovcu  je u 17.00 sati i blagoslov svijeća, 
u Kelemenu u 17.00 sati, a u  Jalžabetu               
zajedno s procesijom od kapele Žalosne     

Gospe u centru i blagoslovom svijeća biti će 
u 18.00 sati! Molim da svijeće omotate kako 

ne bi kapali po tepihu. U slučaju lošeg                  
vremena neće biti procesije. Također naš 

župni Caritas nudi svijeće sa zaštitom za 10 
kn po komadu. Dođite u što većem broju! 

Pomanjkanje vjere, kod onih koji žive u                
grijehu, ne rađa se iz tajanstvenosti koja             

okružuje vjeru. Istina je, Bog je vjerske istine 
objavio tamom i otajstvenošću kako bismo 

stekli veće zasluge vjerujući u njih, ali one su 
nam ipak toliko očite po znakovima koji ih 

objavljuju da nije samo nerazborito, nego je 
prava izopačenost i ludost ne vjerovati u njih. 

(sv. Alfonz Liguori) 

Dragi Župljani! Završio sam u                     
Samoizolaciji koja će trajati do srijede ili 
blagdana Svijećnice toga dana izlazim iz 
Samoizolacije i nastavljam dalje redoviti 

Pastoral. Kroz to razdoblje moli bih Vas da 
za sve upite ili potrebe nazovete me najprije 

na telefon ili mobitel kako bih mogao               
dogovoriti eventualnu zamjenu i slično. 

» Isus prođe između njih i ode.« Ne primijeti-
še njegova nestanka jer nisu bili spremni pri-
hvatiti njegovu riječ spasenja. I ona je prošla 

između njih. On se s njima ne sukobljuje. 
Ostavlja im naviještenu riječ. Može se i nama 
dogoditi da Isus »između nas prođe i ode«, da 
ni nad nama ne učini nikakvo čudo i da nas 

ne zahvati njegova riječ spasenja. Zato je sveti 
Augustin govorio: »Bojim se Gospodina koji 

prolazi.« 

U četvrtak 3. II. spomen je na svetoga            
Blaža ili Vlaha biskupa i mučenika. Kod mise 
u 18.00 biti će blagoslov grla - grličenje. “Po 
zagovoru svetoga Blaža biskupa i mučenika, 

oslobodio Vas Bog bolesti grla i svakog               
drugog zla.” 

KATOLIČKI   TISAK:                                
 

Župni listić, Glas koncila, Glasnik 
Srca Isusova, Vrijeme Srca, Mali 

Koncil - MAK, Kana -                     
Obiteljska revija, Glasnik              

svetog Josipa  

Umro i u vječnost se preselio:  

+ Zvonko Mađarić  
(u 73 godini života) 

Pokoj vječni daruj njemu Gospodine i 
svijetlost vječna svijetlila njemu sa 

svima svetima jer si tako blag.  

Gospodine, ti si htio spasiti ljude i utemeljio si Crkvu kao zajedništvo braće, sjedinjene u tvojoj 
ljubavi. Prolazi i dalje među nama i pozivaj one koje si izabrao da budu glas tvoga Svetog Duha, 

kvasac pravednijeg i bratskijeg društva. Daj nam, Oče nebeski, duhovne vođe tako potrebne našim 
zajednicama: prave svećenike Boga živoga da, prosvijetljeni tvojom Riječi, znaju govoriti o tebi i 

poučiti druge razgovoru s tobom. Neka tvoja Crkva poraste cvatom posvećenih, koji će ti sve predati 
da bi ti mogao sve spasiti. Neka naše zajednice slave s pjesmom i hvalama Euharistiju, kao hvalu 
tvojoj slavi i dobroti, i da bi znali ići putovima svijeta naviještajući radost i mir, dragocjene darove 

tvoga spasenja. Svrni svoj pogled, Gospodine, na cijelo čovječanstvo i očituj svoje milosrđe muževima 
i ženama koji te u molitvi i čestitom životu traže a još te nisu sreli: otkrij im se kao put koji vodi 

Ocu,kao istina koja oslobađa, kao život bez kraja. Daj nam, Gospodine, da živimo u tvojoj Crkvi u 
duhu vjernog služenja i potpunog darivanja, kako bi naše svjedočanstvo bilo uvjerljivo i plodno. 

Amen! 

Nakane Apostolata molitve 
za mjesec veljaču 2022 

Papina: Za redovnice i posvećene žene 
Molimo za redovnice i posvećene žene, 

zahvaljujući im za njihovo poslanje i smjelost, 
da nastave nalaziti nove odgovore suočene s 

izazovima našega vremena. 
Biskupska: Bračno zajedništvo 

Da supružnici međusobnom otvorenošću, 
osjetljivošću i razumijevanjem u bračnom 

zajedništvu budu pravi uzori bračne vjernosti, 
žrtve i radosti u svakodnevnom bračnom 

životu. 

Započinjemo s Isusovim prvim govorom u 
Nazaretu koji obuhvaća i čitanje Izaijinog 
proroštva. Ono se čitalo u evanđelju prošle 

nedjelje. Duh Gospodnji, po Izaijinom 
proroštvu, »me posla blagovjesnikom biti 

siromasima, proglasiti zarobljenima 
oslobođenje, vid slijepima, na slobodu pustiti 
potlačene« (Lk 4,18; Iz 61,1) Prema ono-mu 

kako Luka izlaže taj nastupni Isusov govor, od 
Izraela se traži da s nežidovima dijeli 

blagoslove jubilarne godine. Isus navodi 
primjer Ilije koji je čudesno umnožio hranu za 
»udovicu iz Sarfate Sidonske«. Prorok Elizej 
ozdravio je stranca, vojskovođu »Naamana 

Sirca«. Svrha čuda nikada nije demonstracija 
moći i veličine, ni sredstvo uvećavanja 

bogatstva i sigurnosti. Navest ćemo ponovno Iz 
61, da bismo vidjeli zašto Bog čini čudesa: »On 

me posla blagovjesnikom biti siromasima.« 
(Carroll Stuhlmueller) 

VJERONAUK 
Dragi roditelji! Dragi Vjeroučenici!             

Budući da sam završio u samoizolaciji ovaj 
tjedan neće biti Župne Kateheze tj.                       

Vjeronauka! Hvala na razumijevanju! 

Molitva uz Svijećnicu – dan Posvećenog 
života 

Dobri Oče, pastiru naših duša, primi i       
usliši ove naše molitve. Potrebni smo tvoje  

blizine i prisutnosti. Daj nam uvijek                   
dovoljan broj svećenika, redovnika i                      
redovnica, koji će nam pokazivati put               

spasenja. Amen. 

Svatko od nas po krštenju je primio proročku 
službu. Kršćanin koji se ne odaziva na                

proročki poziv ne ispunjava svoje kršćansko 
poslanje. Postavljeni smo u svijet kao svjedoci 
Božje istine. Budimo vjerni svojoj zadaci, pa i 

unatoč nerazumijevanju i neprihvaćanju      
ljudi, u svim prilikama gdje nas Gospodin 

šalje.  Jer nas tamo i treba. 


